DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 49Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1054/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1987/2019-NDE/SEDUC, de
12/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 132/2018-GAB/PAD de 14/05/2018, publicada no DOE n°
33.619 de 17/05/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 201/2018-GAB/PAD
de 06/08/2018, publicada no DOE nº 33.677 de 10/08/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1055/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2024/2019-NDE/SEDUC, de
17/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 136/2018-GAB/PAD de 14/05/2018, publicada no DOE n°
33.619 de 17/05/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 215/2018-GAB/PAD
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 476302
PORTARIA N.º 098 - SALE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 11/08/2019, a PORTARIA nº. 009163/2018
de 13/09/2018, que designou os servidores Elizangela Cordeiro do
Nascimento, matrícula n.º 57224117/1, e Soraia da Silva Macola, matrícula
nº. 57204644/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e
suplente do Contrato de Locação nº. 219/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 11/08/2019, os servidores Ermenegilda
Euzebinha de Oliveira Barros, matrícula nº. 196568/1, CPF nº. 112.295.432-
87 e Maria do Socorro de Almeida Trindade, matrícula n.º 401595/1, CPF
n.º 198.315.012-68, para atuarem respectivamente como fi scais titular e
substituto do contrato de locação n.º 219/2017.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolar

PORTARIA N.º 099 - SALE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 30/08/2019, a PORTARIA nº. 008787/2018
de 16/08/2018, que designou os servidores Terezinha de Jesus de Sousa
Lobado, matrícula n.º 57233923/1, e Marivania dos Santos Ribeiro Bastos,
matrícula nº. 54188259/1 para atuarem respectivamente como fi scais
titular e suplente do Contrato de Locação nº. 138/2018.

Art. 2º - Designar, a contar de 30/08/2019, os servidores Maria Jandira
Rodrigues da Silva, matrícula nº. 600970/1, CPF nº. 731.108.728-7 e João
Antonio Gonçalves Pinto, matrícula n.º 57196351/2, CPF n.º 148.675.322-
15, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 138/2018.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolar

PORTARIA N.º 100 - SALE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 02/09/2019, os servidores Edemirson Otá-
vio de Souza, matrícula nº. 0184853/1, CPF nº. 121.891.382-72 e Elias
Barreiros Beltra, matrícula n.º 5294746/1, CPF n.º 259.177.732-20, para
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de
locação n.º 087/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolar

Protocolo: 476338
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAto Nº 974/2019-ITAITUBA
Nome: JACKELINE CAVALCANTE SOARES
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 11/09/2019 a 10/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019,
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 476339
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRAto Nº 954/2019-MUANÁ
Nome: MARIA MEIRY FEITOSA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019,
autorizado em 26/07/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 955/2019-PORTO DE MOZ
Nome: JOSCELINO DA SILVA BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 956/2019-VITÓRIA DO XINGU
Nome: ANDREINA KRAUZER LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 957/2019-ALMERIM
Nome: WILLISON BRUNO RIBEIRO FRANK
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019,
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 958/2019-JURUTI
Nome: MARLENE PANTOJA DE ANDRADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 959/2019-CHAVES
Nome: GLAUCIETE DICKSON DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019,
autorizado em 26/07/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 960/2019-NOVA IPIXUNA
Nome: HUGO EMANUEL SOARES GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 961/2019-JACUNDÁ
Nome: JANINE MACHADO OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 962/2019-BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
Nome: ANTONIO CHARLES SILVA VASCONCELOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 19/09/2019 a 18/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019,
autorizado em 26/07/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 963/2019-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: JOHNATAN DOS SANTOS BORGES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019,
autorizado em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.